
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 96 del 19/12/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Regolamento Comunale Archivio Storico . Approvazione

L’anno duemiladiciassette (2017)  e  questo  giorno  diciannove (19) del  mese  di 
dicembre,  alle ore 17:4040 nell’apposita sala del palazzo comunale, previo avviso 
regolarmente notificato,  si  è riunito il  CONSIGLIO COMUNALE in sessione ordinaria, 
seduta pubblica.

Risultano presenti, dei 25 componenti del Consiglio Comunale, n. 17, ed assenti n. 8 
come di seguito indicato:

Nominativo P/A Nominativo P/A

MENESINI LUCA P MARCHETTI PIERA A

ANGELINI GUIDO P MALFATTI GIOVAN DANTE GINO P

DEL CHIARO GIORDANO P CESARI ELIO P

GHILARDI CLAUDIO P CELLI MAURO GIOVANNI P

GIUSFREDI ROSSANA A MARTINELLI GIADA A

PACINI LEONARDO A LAZZARESCHI DANIELE A

PARADISI ALBERTO A LENCIONI PIO P

PIERETTI FRANCESCA P MASINI ANTHONY A

PISANI SILVANA P MARCHI GIOVANNI P

ROCCHI MAURO P RONTANI PAOLO P

SODINI RAFFAELLO P LUNARDI SIMONE A

VOLPI GIULIA P PINI RENATO P

LIONETTI LAURA P

Sono presenti, inoltre, gli assessori sigg.ri: AMADEI SILVIA MARIA, FRANCESCONI 
MATTEO
Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO CLAUDIO GHILARDI
Partecipa il  SEGRETARIO  GENERALE  dott.ssa  MARINA  SAVINI  incaricato  della 
redazione del verbale.
Scrutatori i sigg.ri: DEL CHIARO GIORDANO, PIERETTI FRANCESCA, PINI RENATO

Pag. 1 di 4



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Regolamento Comunale Archivio Storico . Approvazione

Il Presidente chiede ai gruppi consiliari se sono d'accordo a trattare la proposta n. 134 
iscritta  all’O.d.G.  dell’odierna  seduta,  nonostante  non  sia  stata  esaminata  dalla 
commissione.  Intervengono  i  consiglieri  Angelini,  Rontani,  Marchi,  Celli,  Pini,  che 
concordano di esaminare la proposta.

Il Presidente, preso atto dell'unanimità, mette il punto in discussione.

L'assessora  Amadei  illustra  la  proposta  sulla  base  del  seguente  schema  di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  225  del  06.10.2016 sono  stati 
approvati  l'organigramma e  il  funzionigramma dell'Ente,  da  cui  si  evince  la 
competenza del  Settore  Servizi  Generali  a  predisporre  gli  atti  necessari  alla 
gestione dell’archivio storico;

  con decreto sindacale n. 40 del 14.10.2016 è stata attribuita alla Dott.ssa Ginia 
Maria Viti la Responsabilità del Settore “Servizi Generali”, ove è prevista, tra 
l'altro, anche la gestione dell’archivio storico;

 Il  Comune  di  Capannori  riconosce  nell 'Archivio  Storico  un  alto 
riferimento  culturale,  perchè  concorre  all 'attuazione  del  diritto  di 
tutti  i  cittadini  alla  trasparenza  e  all ' informazione,  nonché  allo 
sviluppo della ricerca sui propri trascorsi; 

 Che  dunque  si  rende  opportuno  disciplinare  le  attività  svolte  all'interno 
dell'Archivio Storico, mediante la predisposizione di apposito regolamento che 
ne stabilisca i  criteri,  nell'ottica  di  un intervento efficiente ed efficace  cui 
agganciare un impegno di qualità anche sulle ricerche storiche,  diversamente 
considerate solo un obbligo da espletare;

VISTO che l'Amministrazione,  all'interno del PEG 2017, ha riconosciuto valore e rilievo, 
quale obiettivo straordinario per il Settore “Servizi Generali”, alla opportunità di dotare 
l'archivio storico  d'un idoneo regolamento  operativo; 

RILEVATO come detta competenza attribuita, in primo luogo, alla dirigente Dott.ssa 
Ginia  Maria  Viti  sia  stata  analizzata  con  cura,  studiata   punto  per  punto,  affinché 
venisse redatto uno strumento  calato esattamente sulla realtà culturale di Capannori;

Pag. 2 di 4



RILEVATA inoltre la necessità di costituire, a tale scopo,  anche un gruppo di lavoro, 
come in effetti formalizzato nella Determinazione Dirigenziale n. 992 del 05.08.2017;

DATO ATTO sia dell'impegno profuso  all'interno del gruppo suddetto,  grazie pure 
all'apporto professionale specifico della D.ssa Francesconi Lucia e di   Mixha Anxhela, 
attuali  referenti  archivistiche  per  i  progetti  di  ricerca  storica  in  essere,  sia 
dell'avvenuto  positivo  passaggio,  con  suggerimenti  accolti,  a  cura  della 
Soprintendenza archivistica e bibliografica della Toscana;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso dal dirigente Dott.ssa Ginia Maria Viti, quale Responsabile del Settore " 
Servizi Generali",  ai sensi dell'art. 49, comma 1,del D.Lgs .267/2000;

SOTTOLINEATO come, non occorra l’espressione del parere di cui all’art. 49, per la 
responsabilità contabile in quanto l'Atto non comporta riflessi né diretti  né indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria del nostro Ente; 

DELIBERA

1. di acquisire la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2.di approvare il Regolamento allegato alla presente Delibera quale parte integrante e 
sostanziale.

  
Con successiva votazione, favorevole e unanime,  al fine di porre in attuazione per 
l'anno 2018 il regolamento testé approvato, 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 
D.Lgs.267/00, 

*******

Segue  la  discussione  con  gli  interventi,  riportati  nel  resoconto  stenografico  della 
seduta, dei sigg.ri: Presidente Ghilardi, assessora Amadei, Volpi, Marchi, Pini.

Al  momento della votazione sono presenti  n° 17 componenti  il  Consiglio,  essendo 
entrato nel frattempo il Sindaco Menesini ed usciti i sigg.ri Pacini e Masini.

*******

Al termine della discussione lo schema di deliberazione  viene approvato, nel testo 
proposto e sopra riportato, a seguito di votazione svoltasi per scrutinio palese che ha 
dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

Pag. 3 di 4



PRESENTI n. 17

FAVOREVOLI n. 17 VOTANTI

CONTRARI n. 0 17

ASTENUTI n. 0

INFINE, su proposta del Presidente, a seguito di separata votazione ai sensi dell’art. 
134, c.4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), svoltasi  per scrutinio palese che ha dato il  
seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

PRESENTI n. 17

MAGGIORANZA 
RICHIESTA

n. 13
Art. 134 c.4 

D.Lgs. 267/00

FAVOREVOLI n. 17 VOTANTI

CONTRARI n. 0 17

ASTENUTI n. 0

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.

Il Consiglio Comunale termina alle ore 19,33.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

dott.ssa MARINA SAVINI CLAUDIO GHILARDI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	IL CONSIGLIO COMUNALE

